
AMERICKÁ AKITA – BARVY A ZNAČENÍ 
American Akita Klub CZ podává tímto návrh na ČMKU na přijetí seznamu barev pro plemeno 
Americká akita tak, aby již nadále nedocházelo k chybným popisům barev při zápisu štěňat a 
v budoucnu pak bylo možné sestavit chovný pár i s ohledem na možné výsledné barevné kombinace 
s přihlédnutím k barvám předků uvedeným v PP štěňat. Podmínkou takového stavu je ovšem správně 
uvedený popis.  

Bohužel, valná většina štěňat odchovaných v ČR je chybně zapsána, a to nejčastěji s barevným 
označením „sezam, bílé znaky“. Toto označení je v českých podmínkách památkou na doby, kdy byly 
americké akity směšovány s japonskými, kde sezam najdeme přímo ve standardu plemene, viz FCI 
standard č. 255.: „BARVA: červenobéžová, sezamová (červenobéžové chlupy s černými špičkami),..“ 
Ve skutečnosti se však sezam u AA téměř nevyskytuje.  

Tak, jak popisuje FCI standard č. 344 plemeno AA, je u něj přípustná j a k á k o l i barva, viz citace níže: 

"Jakákoliv barva jako červená, žlutá, bílá atd.; přípustná je i strakatá a žíhaná. Barvy jsou zářivé a 
jasné, znaky jsou dobře vyvážené, s maskou, nebo bez ní, nebo s lysinou. Bílí psi (jednobarevní) 
masku nemají. Strakatí psi mají bílou základní barvu s velkými rovnoměrně rozmístěnými skvrnami 
pokrývajícími hlavu a více než jednu třetinu těla. Barva podsady se smí lišit od barvy krycí srsti. " 

Zde ještě poznámku; v originálním standardu FCI se v anglické verzi uvádí  "Any colour like red, fawn, 
white, etc;.." přičemž barva "fawn" byla do české jazykové verze chybně přeložena jako "žlutá". 
Termínu fawn přitom správně odpovídá český výraz "plavá"; žlutá by byla "yellow", tedy barva 
používající se pro popis např. labradorského retrievera. Stejně tak je nešťastné použití termínu 
"strakatá", původní výraz "pinto" je obtížně přeložitelný a bylo by lépe používat čistě tento anglický 
termín, tak jako se např. u australských ovčáků a dalších plemen používá původní výraz "blue merle" 
a nepřekládá se do češtiny.  

Navrhujeme tedy pro potřeby správného označování barev u štěňat následující seznam, který by měl 
usnadnit chovatelům výběr pro co nejsprávnější označení štěněte a následně zápis na ČMKU. Stejně 
jako FCI standard AA převzal standard AKC pro plemeno Akita, i tento seznam barev je převzat z 
oficiálního seznamu barev, které AKC uznává pro toto plemeno, a která je možné štěňatům zapsat do 
PP.    

BARVY 

Černá  

Hnědá (pozn. – jedinci s hnědou srstí nemají hnědý čenich, mají čenich černý, díky černé masce, která 
tuto barvu doprovází)  

Hnědá žíhaná 

Hnědá s černým překrytím (barva podsady se liší od barvy krycí srsti) 

Plavá 

Plavá s černým překrytím  

Červená  

Červená s černým překrytím  

Stříbrná 

Stříbrná s černým překrytím  

Bílá  

Černá žíhaná 



Černá, hnědá podsada 

Černá, plavá podsada 

Černá, červená podsada 

Černá, stříbrná podsada 

Hnědá 

Plavá žíhaná 

Červená žíhaná 

Stříbrná žíhaná 

Bílá, červené odstíny  

 

DOPLŇKOVÝ POPIS 

Černá maska, Bílé znaky 

Černo-bílá maska, bílé znaky 

Pinto (dosud v CS verzi standardu uváděna jako „strakatá“) 

Pinto, černo-bílá maska 

Pinto, černá maska 

Bílá maska, bílé znaky 

Černá maska 

Bílé znaky 

Bílá maska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Níže několik možných popisů pro ilustraci: 

 

Černá, bílé znaky  

 

 

Hnědá, bílé znaky 

 

Červená, černá maska, bílé znaky 

 

Plavá 

 



Stříbrná, černá maska, bílé znaky 

 

 

Červená žíhaná, černá maska 

 

Červená, bílá maska 

 

 

 

 
 


